ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 106/2019

DÁ DENOMINAÇÃO DE RUA ARTUR AMARO ROCHA, RUA
SEM DENOMINAÇÃO NO LOTEAMENTO POPULAR JARDIM
SANTA CLARA.

Art.  1º  -  Denominar-se-á  Rua Artur  Amaro Rocha,  a  via  pública  atualmente denominada de Rua Projetada “C“ no
Loteamento Popular  Jardim Santa Clara,  possuindo controle  cadastral  junto  à  Prefeitura  de Itajaí-SC,  no setor  216,
quadra 100.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Primeiramente, o presente Projeto de Lei justifica-se, tendo em vista que a via pública já se encontra consolidada com
todos os requisitos legais para ser devidamente denominada.

Nascido em 23 de novembro 1921 e criado na comunidade de Ribeirão do Meio em Camboriú. Artur Amaro Rocha é
filho de Amaro Pereira Rocha e Lealdina Candida Rocha. Casou-se com Rosa Mafra Rocha e junto com sua esposa
decidiram construir a vida do casal na localidade de Canhanduba, nesta cidade de Itajaí.

O  casal  trabalhou  dedicando-se  a  agricultura  familiar,  cultivando  assim  seu  próprio  sustento  na  sua  modesta
propriedade.

Ambos não tiveram filhos, mas criaram sua sobrinha como filha adotiva Amélia Mafra Cugik. Artur Amaro Rocha era
conhecido  na  comunidade  por  sua  generosidade  e  presteza  em  ajudar,  sempre  disposto  a  ajudar  os  menos
favorecidos que procuravam a família, ciente da benevolência dos mesmos.

Artur Amaro Rocha morreu aos 74 anos, em 20 de Fevereiro de 1996, deixando assim sua esposa Rosa e a filha de
coração Amélia. Por sua trajetória de vida sempre ligada a comunidade na qual morava, auxiliando o próximo e tendo
uma vida honrada, merece a justa homenagem de ter a Rua Projetada “C” do Loteamento Jardim Santa Clara com seu
nome.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE ABRIL DE 2019

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PRP

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PSB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB